
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 108/2020 – 01 de Julho de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

PAULA FELIX DOS REIS 1698335 CECULT 12/9/2020 a 04/12/2020 23007.00008971/2020-60 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

CRISTIANO BARBOSA DA SILVA 2836397 NUGOR 25/6/2020 a 12/7/2020 
Coordenador de Orçamento e Desenvolvimento Institucional 

da PROPLAN, CD-0004 
23007.00010042/2020-49 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 619, DE 24 DE JUNHO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Prorrogar por 45 (quarenta e cinco) dias, a partir de 24 de ju-
nho de 2020, o prazo da comissão constituída pela portaria 
456/2020, com o objetivo de analisar e emitir parecer conclusi-
vo acerca do processo 23007.00001927/2020-31 sobre o pedi-
do de revalidação de diploma, composta pelos membros a 
seguir: 
 
Regiane Miranda de Oliveira Nakagawa - SIAPE 2132018 
Amaranta Emília Cesar dos Santos - SIAPE 1716504 
Nadja Vladi Cardoso Gumes - SIAPE 1987854  
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 

PORTARIA Nº 624, DE 25 DE JUNHO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Graduação 
de Licenciatura em Biologia desta Universidade, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda Michelle 
Cunha de Oliveira – matrícula 201411136. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 

Nº 625 – Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho da 
servidora Mayara Melo Rocha, matrícula SIAPE 2391074, ocu-
pante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 10/04/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00009733/2020-50. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 626 – Constituir um Grupo de Trabalho, composto pelos 
servidores elencados abaixo, visando a elaboração de projetos 
para contratação de empresa com o objetivo de instalação das 
estruturas geradoras de energia fotovoltaicas, no prazo de 30 
dias.  
 
Jadiel dos Santos Pereira - SIAPE 2076256 (Coordenador) 
Jairo Cavalcanti Amaral - SIAPE 3122835 
Wanberton Gabriel de Souza - SIAPE 1406311 
Carine Tondo Alves - SIAPE 1962522 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 108/2020 – 01 de Julho de 2020 
 

2/2 

Luciano Sergio Hocevar - SIAPE 1327881 
Joaquim Jorge Martins Galo - SIAPE 1659244 
Huilman Sanca Sanca - SIAPE 3026783 
Pedro da Costa Barbosa - SIAPE 1870805 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Nº 531 – Designar JENILDA BASTOS ALMEIDA PINHEIRO, Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 2328936, para 
exercer em substituição, no(s) período(s) de 29/06 a 
03/07/2020, a função de Chefe da Secretaria Administrativa da 
CIMAM, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Claudia Telles Godoy. 
 
Nº 532 – Designar FELIPE CARDOSO SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1753134, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de  22/06 a 06/07/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Documentação da PROEXT, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias da titular, Tér-
cio da Silva Menezes. 
 

Wagner Tavares da Silva 


